
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1 

 
 
 
 
 
Consiglio Circoscrizionale                  
N. Doc.  30                              
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 5 APRILE 2017 ALLE ORE 18,30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GATTO Gerardo RE Alberto 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANNA Alessio 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BALENA Davide MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

BENEDETTI Paolo NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CASOLATI Marzia PENSI Debora VALLINI Walter  

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella  

GAMBA Serena PONTE Thomas  

 
E quindi in totale, con il Presidente n. 23 Consiglieri presenti. 

Risultano assenti i Consiglieri Castiglione e Tagliaferri. 

Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: APPALTO UNICO PER I MUSEI CIVICI. 

 
 



 
 
N. doc. 30 
 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: APPALTO UNICO PER I MUSEI 
CIVICI. 
 

 
premesso che 
 
 

- con nota presentata in data 6 febbraio 2017, le  OO.SS. di settore di Cgil, Cisl, Uil avevano 
inoltrato ai Presidenti di III^ e di V^ commissione del consiglio comunale richiesta di 
audizione in funzione della scadenza imminente dell'appalto dei servizi di custodia e di 
biglietteria presso i Musei del Risorgimento, Diffuso (Circoscrizione Uno), della Montagna, 
Anatomia e Lombroso (Circoscrizione Otto); 

 
- tali sedute di commissioni congiunte non hanno avuto luogo, pertanto né il Consiglio 

comunale né le OO.SS. hanno potuto apprendere gli indirizzi della Amministrazione e/o 
sviluppare un confronto; 

 
- nella seduta del Consiglio comunale del 20 marzo 2017 in risposta alla interpellanza della 

consigliera Foglietta l'Assessora Leon replicava informando sulla procedura innovativa per 
la quale, anziché un unico appalto per tutti i Musei per lo stesso servizio, ciascun Museo 
procederà autonomamente secondo le proprie necessità ed esigenze. Nella risposta si 
garantiva il rispetto della continuità occupazionale attraverso la clausola sociale; 

 
- nonostante le intenzioni espresse, permangono perplessità nelle rappresentanze sindacali sui 

rischi occupazionali derivanti dalle inferiori economie di scala, ad esempio per le 
sostituzioni delle assenze, attività che attualmente viene regolata con il personale che opera 
a “scavalco” tra i diversi musei; 

 
 

 
considerato inoltre che 
 

- nel bilancio di previsione 2017 sono stati dichiarati 5,8 milioni di tagli al comparto cultura e 
che questo taglio va indubbiamente a mettere a rischio la capacità economica dei singoli 
musei civici, se questi, come dichiarato dalla giunta comunale, dovessero procedere ad 
appalti separati 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
Impegna il Presidente e il coordinatore competente ad attivarsi presso il Sindaco gli  

assessorati competenti affinché 
 

 
siano riviste le posizioni fin qui espresse dalla giunta comunale e si proceda alla copertura dei 
servizi di custodia e di biglietteria secondo la modalità già sperimentata dell'appalto unico per tutti i 
Musei civici. 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno  riferito,  oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Re, Balena, Badini Confalonieri, Benedetti, Gatto. 
 

 
IL  PRESIDENTE 

 
Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
PRESENTI: N. 23 
ASTENUTI: N. 4 (Ambrogio, Balena, Poggio, Vallini) 
VOTANTI: N. 19 
VOTI FAVOREVOLI: N. 17 
VOTI CONTRARI N. 2 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “APPALTO UNICO PER I MUSEI CIVICI.”. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


